
 学校だより 通信『ほくと』令和２年度 第１０号          令和 3年 1月 22 日  

 

 

 

 
 

しめくくりの３学期、笑顔で元気にスタートしました！ 
遅くなりましたが、保護者の皆様、地域の皆様、あけましておめでとうございます。旧年

中は新型コロナウイルス感染防止対策や教育活動の変更や中止等につきまして、ご理解とご

協力・ご支援をいただき、心より感謝申し上げます。本年も天童北部小学校は皆様のご理解

とご協力をいただきながら“地域とともにある学校”として「強く かしこく 美しい 北

斗の子ども」の育成を目指して、全教職員が一丸となって全力で取り組んでまいります。ど

うぞよろしくお願い申し上げます。 

 １月７日（木）の始業式（放送）では、児童を代表して４年生の 1 組：菅野咲希さん、２

組：柿崎龍気さん、３組：永沢蒼迅さんが３学期の決意を堂々と発表しました。３学期は授

業日４９日間の短い学期ですが、一年間の“しめくくりの学期”であるとともに、４月から

の新しい環境で、また、新たな自分をつくるための土台をつくり、しっかりと準備をする大

切な学期でもあります。６年生は中学生、１年生から５年生は一つ上の学年となる自分を具

体的にイメージし、それぞれの進学・進級に向けて有意義な学期にしたいと考えています。 

 1 月 7 日の学級活動では、全員が三学期のめあて・目標を立てました。北斗の子どもたちの

三学期の活躍とさらなる成長が楽しみです。 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

山形県立博物館            

小林 透 専門研究員 

     （地学専門） 

１月１３日（水）、6年生の理科の授業『地層学 

習』に、山形県立博物館の小林透専門研究員さん 

から来ていただき、地層が何でつくられているの 

か、地層がどのようにつくられるのか等、地層や 

岩石・化石について、教えていただきました。    ニュース等でもご存知のことと思いますが、全 

 県立博物館に展示・収蔵されている大変貴重な  国の小中学校で、児童生徒 1人1人に 1台のタ  

岩石や化石（本物）を持ってきていただき、直接  ブレットＰＣが整備され、授業や家庭学習等で活 

手に取って見せていただくこともできました。   用できるようになります。本市においても、今年 

                        度中に全ての小中学校に整備される予定です。本

校でも、間もなく（2 月下旬）タブレットＰＣ

（iPad）が導入され、利活用をスタートします。

現在、校舎内でWi-Fi ルーターや充電機等の設置

工事が進められています。設置が完了し、利活用

できるようになった際は、改めてお知らせします。  

通 信 『ほ く と』 
編集・発行 

天童市立天童北部小学校 

校長 石澤 明子 

今年度よりプログラミング学習にも取り組んでいます。 



力強く・思いを込めて  ～新春書き初め～ 

― 校内書初め展（1/25～1/29） ― 
  

 新年恒例の“書き初め”を各学年で行いました。昨年度に引き続き“地域の先生”鈴木

千岳先生と粕谷節彩先生にご指導いただきながら、子どもたちが一筆一筆に気持ちを込め

て書き上げました。冬休み中の練習の成果もあって、自信のある力強い筆運びで最高の作

品を書き上げました。１年生と２年生は硬筆の文章、３年生は「よろこび」、４年生は「生

きる力」、５年生は「新春の光」、６年生は「夢と希望」（３年生以上は毛筆）に挑戦しまし

た。秀作の数々は１月２５日から１月２９日まで各学級前の廊下に展示されています。ご

案内しました時間に来校いただき、ご覧いただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

☆今後の主な予定☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆☆ 

日 月 火 水 木 金 土 

24 

 

25 

児童委員会 
校内書初め展 
 （～１/29） 

26 

 

27 

表彰朝会 
    
 

28 

 

29 

校内授業研 
 （1 年 2 組） 

30 

 

31 
 

2/1 
きらきらぼし 
1･2 年発育測定 

2 
3･4 年発育測定 

3 
講話朝会 
5･6 年発育測定 

4 <お弁当> 
牛乳パック回収 

新入生一日入学 

5 
アルミ缶回収 

ＩＣＴ活用授業 

6 
 

7 
 

8 
職員会議 

9 
通学班長会 

 

10 
1 年Ｐ登校指導 

11 
建国記念の日 

12  
 

13  
 

14  
 

15  
きらきらぼし 

まいづる号 

16  
 

17  

6 年生を送る会 

<5 年生お弁当> 

18  
 

19 <お弁当> 
学校評議員会 
ＩＣＴ活用授業 

20  
 

21 22 

児童委員会 

23 
天皇誕生日 

24 
通学班会 

25 
 

26  
ＩＣＴ活用授業 

27 

さ
す
が
６
年
生
！ 

「夢
と
希
望
」が
溢
れ
る
作
品
が

出
来
上
が
り
ま
し
た
。 

今年も、鈴木千岳先生と粕谷節彩先生にご指導いただきました。 

 

３年生は今年から『毛筆』に挑戦！力強く表現できました。 

１年生も1文字1文字丁寧に書きました。 



 


